Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

 RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU
TECNOLÓGICA - EDITAL 08/2020

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

(IFRS), no uso de suas atribuições, torna público o resultado da seleção de bolsistas inscritos(as) no Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT), nas modalidades de Iniciação Científica

e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES), em conformidade com o Edital nº 08/2020, vinculado

ao  Edital Complementar nº 44/2019 e ao Edital IFRS nº 64/2019 – Fomento Interno 2020/2021 –  para projetos de

pesquisa/inovação que, em virtude da pandemia de COVID-19, ocorrerão excepcionalmente de forma totalmente não

presencial.

TÍTULO DO PROJETO/

COORDENADOR(A)

COTAS DE

BOLSAS

CLASSIFICAÇÃO

RevisãoOnline: O uso da revisão

por pares para melhora do

processo de escrita

Cleusa Albilia de Almeida

2 BICET (8h)

Mariana Cé Rossoni da Conceição (selecionada)

Camila Fratini Barbosa (selecionada)

Ana Carolina Barreto Linck (1ª suplente)

Brenda Leites da Silva (2ª suplente)

Kellen Andrade (3ª suplente)

Anna Júlia Pires da Silva (4ª suplente)

Letícia Schardosin (desclassificada)*

POR ONDE ANDAM NOSSOS

EGRESSOS? Trajetórias

profissionais e de formação

continuada dos técnicos da área de

Informática do Campus Canoas do

IFRS

Carla Odete Balestro Silva

1 BICTES (16h)

Glória Lizane Marques Grecco (selecionada)

Daniela Vieira Gavlivski (1ª suplente)

Ana Paula Ferreira Pelluzo (2ª suplente)

Daniela Ramos Farias (3ª suplente)

Andrie Mariano de Souza (4º suplente)

Felipe Vandré Pires Cardoso (desclassificado)*

1 BICET (16h)

Brayan da Silva Stelzer (selecionado)

Guilherme Lamonato Basei (1°suplente)

Comportamento dos consumidores

em relação aos resíduos de

equipamentos eletroeletrônicos em

Canoas/RS

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa

Rodrigues

1 BICTES (16h)

Adriana Macedo da Rocha (selecionada)

Rafael Cananéa Lemos (1º suplente)

Leticia Mativi Quines (2ª suplente)

Otávio Augusto Brasil Oliveira (3º suplente)

Igor Murilo de Oliveira da Silva (4º suplente)

Sérgio da Silva Leão (5º suplente)

Vagner da Silva Fraga (6º suplente)

about:blank
about:blank

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

Construir a história do IFRS

campus Canoas: valorização do

espaço institucional como um lugar

de memória(s)

Olívia Pereira Tavares

Observação: As candidatas e os

candidatos não selecionados a bolsa
estão convidados a participar do projeto
na condição de estudante voluntário(a).

1 BICET (8h)

Bruna Lima dos Santos (selecionada)

Gustavo Spessatto Lessa da Silva (1º suplente)

Letícia Schardosin Ferreira (2ª suplente)

Gabriella Chitolina Cardoso (3ª suplente)

Christian Linhares Rossi (desclassificado)*

Júlia de Melo Land (desclassificada)*

Brayan da Silva Stelzer (desclassificado)**

Emelly Mendes Hermes (desclassificada)**

Naomi Rosa da Silveira (desclassificada)**

Nathália dos Santos Correa (desclassificada)**

Modelagem matemática com

equações diferenciais na formação

de professores de matemática

Carina Loureiro Andrade

1 BICTES (16h)

Eduarda Santos de Oliveira (selecionada)

Celiana Turski Silva (1ª suplente)

Samuel Andrade (2º suplente)

Gabriel Pizzio Machado (3º suplente)

Luiza Machado Samurio de Vargas (4ª suplente)

Ana Rebecca Nunes (5ª suplente)

Matheus Souza Bernardes (6º suplente)

Antonia Oliveira da Rosa (desclassificada)*

Carla Drago Dinnebier (desclassificada)*

João Felipe Fiescki Flores Juba (desclassificado)*

Transnacionalidades: Literatura

Brasileira Contemporânea e(m)

Tradução

Cimara Valim de Melo

1 BICTES (16h)

Denise Freitas de Oliveira (selecionada)

Nadine Rauber Palaoro (1ª suplente)

João Gustavo Lisboa Zimmer (2º suplente)

Hilda Maria Araujo da Silva (3ª suplente)

1 BICET (16h)

Gabriella Chitolina Cardoso (selecionada)

Ana Laura Lumertz Schardosim (1ª suplente)

Letícia Schardosin Ferreira (2ª suplente)

Luís Felipe Pereira Auth (3º suplente)

July Frank Avila (4ª suplente)

Bruna Lima dos Santos (desclassificada)*

Escravidão e tráfico de africanos

através dos registros de batismo

(Rio Grande do Sul, 1780-1850)

Marcelo Santos Matheus

1 BICET (8h)

Jéssica Rembowski de Sousa (selecionada)

July Frank Avila (1ª suplente)

Eduardo da Silva Barbosa (2º suplente)

Gabriella Chitolina Cardoso (3ª suplente)

Eduarda Chiapetti Gonzaga (4ª suplente)

Bruna Lima dos Santos (desclassificada)*

about:blank
about:blank

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240

Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

Equações de Meios Porosos

Nicolau Matiel Lunardi Diehl

1 BICTES (16h)

Gabriel Pizzio Machado (selecionado)

Luiza Machado Samurio de Vargas (1ª suplente)

Ana Rebecca Nogueira Nunes (2ª suplente)

Gabriely da Luz Bandeira (3ª suplente)

Samuel da Silva Andrade (4º suplente)

Carla Adriani Drago Dinnebier (5ª suplente)

Carlos Fabiano Renner (desclassificado)*

TRI-LOGIC - Auxílio ao Ensino e

Aprendizagem de Lógica de

Programação

Carla Odete Balestro Silva

1 BICET (16h)

Lara Cardoso Hernandes (selecionada)

Matheus Grendene Brasil Gomes (1°suplente)

Brayan da Silva Stelzer (2° suplente)

Nicole Acker (3ª suplente)

Paulo Molarinho Ferreira de Mattos (4º suplente)

Josiane Machado Garcia (5º suplente)

Ana Laura da Silva Santos (6° suplente)

Filipe Mallmann Siota (7° suplente)

July Frank Avila (desclassificada)*

A Filosofia como Paideia e a

Formação Escolar

Vicente Zatti

1 BICET (16h)

Bruna Lima dos Santos (selecionada)

Amanda Gabrieli Pinto de Carvalho (1ª suplente)

July Frank Avila (2ª suplente)

* Não compareceu/não enviou o material solicitado conforme orientações do(a) coordenador(a) e item 6.2 do Edital 08/2020.

**Não atingiu a nota mínima, conforme item 7.2 do Edital 08/2020.

Canoas, 20 de agosto de 2020.

________________________________

 Patrícia Nogueira Hübler

Diretora-geral do Campus Canoas

Portaria 149/2020

(O original encontra-se assinado na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus.)

about:blank
about:blank
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/07/Edital-de-Selecao-de-Bolsistas-Pesquisa-2020-RETIFICADO_V.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/07/Edital-de-Selecao-de-Bolsistas-Pesquisa-2020-RETIFICADO_V.pdf